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МІНІСТЕРСТВО АГРАРНОЇ ПОЛІТИКИ ТА ПРОДОВОЛЬСТВА УКРАЇНИ 

 

Н А К А З  
 

 

____________________    Київ     № _______ 

 

 

Про внесення змін до Розрахунку  

частки сільськогосподарського  

товаровиробництва 

 

Відповідно до абзацу четвертого підпункту 298.8.1 пункту 298.8 статті 298 

глави 1 розділу XIV Податкового кодексу України, пункту 8 Положення про 

Міністерство аграрної політики та продовольства України, затвердженого 

постановою Кабінету Міністрів України від 17 лютого 2021 року № 124, 

 

НАКАЗУЮ: 

 

1. Внести зміни до Розрахунку частки сільськогосподарського 

товаровиробництва, затвердженого наказом Міністерства аграрної політики та 

продовольства України від 26 грудня 2011 року № 772, зареєстрованого в 

Міністерстві юстиції України 06 квітня 2012 року за № 510/20823, виклавши 

його в редакції, що додається. 

2. Фінансово-економічному департаменту забезпечити подання цього 

наказу на державну реєстрацію до Міністерства юстиції України в 

установленому порядку. 

3. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування. 

4. Контроль за виконанням цього наказу покласти на державного секретаря 

Міністерства аграрної політики та продовольства України Віктора Канцурака. 

 

 

Міністр            Микола СОЛЬСЬКИЙ 



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА 

до проекту наказу Міністерства аграрної політики та продовольства 

України «Про внесення змін до Розрахунку частки сільськогосподарського 

товаровиробництва» 

  

1. Мета  

Проект акта розроблено з метою удосконалення Розрахунку частки 

сільськогосподарського товаровиробництва та приведення його у відповідність 

до норм бухгалтерського обліку.  

 

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта  

Відповідно до розділу XIV Податкового кодексу України (далі – Кодекс) 

сільськогосподарські товаровиробники, у яких частка сільськогосподарського 

товаровиробництва за попередній податковий (звітний) рік дорівнює або 

перевищує 75 відсотків мають право обрати спрощену систему оподаткування як 

платники 4 групи. 

Згідно із абзацом четвертим підпункту 298.8.1 пункту 298.8 статті 298 

Кодексу розрахунок частки сільськогосподарського товаровиробництва 

(юридичні особи) подається контролюючим органам за своїм 

місцезнаходженням та/або за місцем розташування земельних ділянок за 

формою, затвердженою центральним органом виконавчої влади, що забезпечує 

формування державної аграрної політики, за погодженням із центральним 

органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну 

фінансову політику. 

Розрахунок частки сільськогосподарського виробництва затверджено 

наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України 26 грудня 

2011 року № 772, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України  

6 квітня 2012 року за № 510/20823.  

Відповідно до зазначеного Розрахунку, визначення частки здійснюється 

шляхом порівняння (ділення) доходів від реалізації сільськогосподарської 

продукції, із усією сумою доходів сільськогосподарського товаровиробника. 

Згідно із пунктом 8 Національного положення (стандарту) бухгалтерського 

обліку 21 «Вплив змін валютних курсів», затвердженого наказом Міністерства 

фінансів України 10.08.2000 р. №193, визначення курсових різниць за 

монетарними статтями в іноземній валюті проводиться на дату балансу, а також 

на дату здійснення господарської операції в її межах або за всією статтею 

(відповідно до облікової політики). Для визначення курсових різниць на дату 

балансу застосовується валютний курс на кінець дня дати балансу.  

Курсові різниці від перерахунку грошових коштів в іноземній валюті та 

інших монетарних статей про операційну діяльність відображаються у складі 

інших операційних доходів (витрат). 

Аналогічні норми містяться в Міжнародному стандарті бухгалтерського 

обліку 21 (МСБО 21) «Вплив змін валютних курсів».  
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21 липня 2022 року офіційний курс НБУ гривні до долару було змінено з 

29,2549 на 36,5686 або збільшено на 25%. Отже, у сільськогосподарського 

виробника, який до 21 липня 2022 року здійснив реалізацію власновирощеної 

сільськогосподарської продукції за валюту і отримує виручку за її реалізацію 

після цієї дати, частки не сільськогосподарського доходу вже становитиме 25%. 

Якщо у такого виробника ще крім цього була валюта на рахунках, яку він 

отримав в якості виручки за реалізовану сільськогосподарську продукцію, то її 

переоцінка ще додасть 25% несільськогосподарського доходу, що призведе до 

втрати права на застосування спрощеної системи оподаткування таким 

виробником, хоча він здійснює виключно діяльність із виробництва та реалізації 

власновирощеної продукції і вся проблема викликана лише тим, що такий 

виробник здійснює продаж за валюту, яка так потрібна державі у військовий час. 

Описані вище доходи викликані лише особливостями бухгалтерського 

обліку, вони напряму пов’язані із господарською діяльністю із вирощування 

сільськогосподарської продукції і не свідчать про здійснення операцій, які не є 

сільськогосподарською діяльністю. Проте, такі доходи збільшують загальну 

суму доходів платника податків, що використовується при визначенні частки, і 

можуть призвести до втрати права на застосування спрощеної системи 

оподаткування. 

Крім того, відповідно до внесених раніше змін в План рахунків 

бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов’язань і господарських операцій 

підприємств і організацій та в спрощений План рахунків бухгалтерського обліку 

активів, капіталу, зобов’язань і господарських операцій підприємств, 

затверджених наказами Міністерства фінансів України від 30.11.1999 № 291 та 

від 19.04.2001 № 186 відповідно, субрахунок 794 «Результат надзвичайних 

подій» рахунку 79 «Фінансові результати» було виключено, а спрощений План 

рахунків було доповнено рахунком 48 «Цільове фінансування і цільові 

надходження» 

У зв’язку із зазначеним потребує коригування і Розрахунок частки 

сільськогосподарського товаровиробництва. 

3. Основні положення проекту акта  

Проектом наказу пропонується викласти у новій редакції Розрахунок частки 

сільськогосподарського виробництва (далі – Розрахунок). 

Розрахунок доповнено показником, відповідно до якого корегується 

загальна сума доходу сільськогосподарського товаровиробника, а саме «сума 

доходу від курсових різниць за залишками грошових коштів на валютних 

рахунках, дебіторською заборгованістю за реалізовану сільськогосподарську 

продукцію власного виробництва та продуктів її переробки». 

Крім того, окремі статті розрахунку приведені у відповідність до норм 

бухгалтерського обліку. 

 

4. Правові аспекти  
У даній сфері правового регулювання діють Податковий кодекс України. 
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5. Фінансово-економічне обґрунтування  

Реалізація проекту наказу не потребує фінансування з державного чи 

місцевого бюджетів. 

6. Позиція заінтересованих сторін  

Проект наказу не потребує проведення консультацій із заінтересованими 

сторонами.  

Проект наказу не стосується питань функціонування місцевого 

самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та 

регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю.   

Проект наказу не стосується сфери наукової та науково-технічної 

діяльності.  

 

7. Оцінка відповідності  

У проекті наказу відсутні положення, що стосуються зобов’язань України у 

сфері європейської інтеграції; прав та свобод, гарантованих Конвенцією про 

захист прав людини і основоположних свобод; впливають на забезпечення 

рівних прав та можливостей жінок і чоловіків; містять ризики вчинення 

корупційних правопорушень та правопорушень, пов’язаних з корупцією; 

створюють підстави для дискримінації.  

 

8. Прогноз результатів   

Прийняття проекту наказу надасть можливість сільськогосподарським 

товаровиробникам, які реалізують сільськогосподарську продукцію на експорт, 

більш точно здійснювати розрахунок частки сільськогосподарського 

товаровиробництва  

 

Міністр аграрної політики  

та продовольства України        Микола СОЛЬСЬКИЙ 

 

_________________ 2022 р.  

 













Аналіз регуляторного впливу 

до проекту наказу Міністерства аграрної політики та продовольства 

України «Про внесення зміни до Розрахунку частки 

сільськогосподарського товаровиробництва»  

(далі – проект наказу) 

  

І. Визначення проблеми 
Відповідно до розділу XIV Податкового кодексу України 

сільськогосподарські товаровиробники, у яких частка сільськогосподарського 

товаровиробництва за попередній податковий (звітний) рік дорівнює або 

перевищує 75%, мають право обрати спрощену систему оподаткування як 

платники єдиного податку 4 групи. 

Разом з тим, згідно з наказом Міністерства аграрної політики та 

продовольства України від 26.12.2011 року № 772 «Про затвердження 

Розрахунку частки сільськогосподарського товаровиробництва», 

зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 6 квітня 2012 року за 

№ 510/20823, розрахунок частки сільськогосподарського товаровиробництва  

здійснюється шляхом порівняння (ділення) доходів від реалізації 

сільськогосподарської продукції із усією сумою доходів 

сільськогосподарського товаровиробника. 

Відповідно до норм Міжнародного стандарту бухгалтерського обліку 21 

«Вплив змін валютних курсів» від 30 червня 2017 року та згідно з пунктом 8 

Національного положення (стандарту) бухгалтерського обліку 21 «Вплив змін 

валютних курсів», затвердженого наказом Міністерства фінансів України 

10.08.2000 р. №193, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України  

17 серпня 2000 року за № 515/4736, визначення курсових різниць за 

монетарними статтями в іноземній валюті проводиться на дату балансу, а також 

на дату здійснення господарської операції в її межах або за всією статтею 

(відповідно до облікової політики). Для визначення курсових різниць на дату 

балансу застосовується валютний курс на кінець дня дати балансу.  

Курсові різниці від перерахунку грошових коштів в іноземній валюті та 

інших монетарних статей про операційну діяльність відображаються у складі 

інших операційних доходів (витрат). 

В Україні налічується 32 285 платників єдиного податку четвертої групи, 

які обробляють сумарно 19 656,8 тис. га та за останній рік сума нарахувань з 

єдиного податку четвертої групи склала 5 268,4 млн грн.  

21 липня 2022 року офіційний курс Національного банку України гривні 

до долару було змінено з 29,2549 на 36,5686, або збільшено на 25%. 
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Враховуючи зміни курсу НБУ, у сільськогосподарського виробника, який 

до 21 липня 2022 року здійснив реалізацію власновирощеної 

сільськогосподарської продукції за валюту і отримує виручку за її реалізацію 

після цієї дати, частки не сільськогосподарського доходу вже становитиме 25%. 

Якщо у такого виробника ще крім цього була валюта на рахунках, яку він 

отримав в якості виручки за реалізовану сільськогосподарську продукцію, то її 

переоцінка ще додає 25% несільськогосподарського доходу, що призведе до 

втрати права на застосування спрощеної системи оподаткування таким 

виробником, хоча він здійснює виключно діяльність із виробництва та 

реалізації власновирощеної продукції і вся проблема викликана лише тим, що 

такий виробник здійснює продаж за валюту, яка так потрібна державі у 

військовий час.  

Описані вище доходи викликані лише особливостями бухгалтерського 

обліку, вони напряму пов’язані із господарською діяльністю із вирощування та 

реалізацією сільськогосподарської продукції і не свідчать про здійснення 

операцій, які не є сільськогосподарською діяльністю. Проте, доходи від 

курсових різниць збільшують загальну суму доходів платника податків, що 

використовується при визначенні частки, і призведуть до втрати права на 

застосування спрощеної системи оподаткування. 

У зв’язку із викладеним, розрахунок частки сільськогосподарського 

товаровиробництва потребує коригування.  

ІІ. Цілі державного регулювання 

Прийняття проекту наказу дозволить адаптувати розрахунок частки 

сільськогосподарського товаровиробника до суттєвих змін курсу гривні до 

долару, які відбулися у липні цього року. Зокрема, оновлений розрахунок 

дозволить збільшити частку сільгосптоваровиробника щонайменше на 25%.  

 ІІІ. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення 

встановлених цілей 

1. Визначення альтернативних способів 

Вид альтернатив Опис альтернативи 

Альтернатива 1: 

Прийняти проект наказу 

Виключення із загальної суми доходів 

сільськогосподарських товаровиробників доходу від 

курсових різниць, що виникає внаслідок перерахунку 

дебіторської заборгованості в іноземній валюті за 

реалізовану сільськогосподарську продукцію 

власного виробництва, продуктів її переробки, а 

також грошових коштів в іноземній валюті, що 
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дозволить збільшити частку сільськогосподарського 

товаровиробника та залишити його право обирати 

спрощену систему оподаткування як платники 

єдиного податку 4 групи.  

Альтернатива 2: 

Залишення ситуації без змін 

Сільськогосподарські товаровиробники (більше 32 

тис. юр. ос.) можуть втратити право на застосування 

єдиного податку 4 групи навіть у ситуації, коли вони 

здійснюють виключно виробництво і реалізацію 

сільськогосподарської продукції, але, через курсову 

різницю та специфіку бухгалтерського обліку 

операцій, отримують інші доходи, які не є доходами 

від реалізації і негативно впливають на розрахунок 

частки. 

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей 

 

Оцінка впливу на сферу інтересів держави 

Вид альтернатив Вигоди Витрати 

Альтернатива 1: 

Прийняти проект 

наказу 

  

Стабільний розвиток 

сільськогосподарських 

товаровиробників, 

гарантоване надходження 

податків до місцевих 

бюджетів, незалежно від 

фінансового результату 

діяльності виробників. Просте 

та прозоре оподаткування 

виробників.  

Відсутні 

Альтернатива 2: 

Залишення ситуації 

без змін 

Відсутні Зменшення для держави 

надходжень у вигляді 

гарантованих платежів у вигляді 

єдиного податку у розмірі 0,95% 

від НГО.  

Суттєві ризики тінізації 

зернового ринку, адже для 

мінімізації податку на прибуток 

можливо неоприбуткування 

всього врожаю і продаж його за 

готівку. 

  

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян 

Вид альтернатив Вигоди Витрати 

Альтернатива 1: 

Прийняти проект 

наказу 

Стабільний розвиток 

сільськогосподарських 

товаровиробників та 

розвиток регіонів, 

Відсутні 
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забезпечення роботою 

населення.  

 

Альтернатива 2: 

Залишення ситуації 

без змін 

Відсутні Зменшення надходжень коштів в 

розпорядження місцевих громад та 

зменшення кількості робочих 

місць. У 2021 році до роботи у 

сільському господарстві було 

залучено 2 721,2 тис.ос. 

Для с/г виробників додаткові 

складнощі із веденням обліку на 

загальній системі, суттєві витрати 

на підготовку ТЦУ документації. 

  

Оцінка впливу на сферу інтересів суб’єктів господарювання 

Під дію регулювання цього регуляторного акта підпадають 

сільськогосподарські товаровиробники – платники єдиного податку 4-ї групи, 

що займаються виробництвом сільськогосподарської продукції та її експортом. 

  

Вид альтернатив Вигоди Витрати 

Альтернатива 1: 

Прийняти проект 

наказу 

Отримання податкової 

пільги, збільшення обігових 

коштів, здешевлення 

виробництва продукції 

 

Відсутні 

Альтернатива 2: 

Залишення ситуації 

без змін 

Відсутні Зменшення обігових коштів, 

втрата конкурентоздатності 

продукції. 

Орендодавці-фізичні особи 

змушені будуть платити 

земельний податок (бо пільга 

тільки при передачі землі в оренду 

платникам ЄП4), а це додаткова 

соціальна напруга на селі.  
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IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу 

досягнення цілей 

  

Рейтинг 

результативності 

(досягнення цілей 

під час вирішення 

проблеми) 

Бал результативності (за 

чотирибальною системою 

оцінки) 

Коментарі щодо присвоєння 

відповідного бала 

Альтернатива 1: 

Прийняти проект 

наказу 

4 Прийняття проекту наказу 

дозволить забезпечити стабільний 

розвиток сільськогосподарських 

товаровиробників та розвиток 

регіонів, здешевить виробництво 

продукції та підвищить її 

конкурентоздатність, забезпечить 

додаткові надходження до 

державного бюджету від експорту 

продукції.  

Альтернатива 2: 

Залишення ситуації 

без змін 

1 Проблема продовжить існувати, 

що суттєво погіршить фінансове 

становище аграрних компаній та 

призведе до зменшення 

надходжень до місцевих 

бюджетів, скорочення робочих 

місць. 

  

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв’язання визначеної 

проблеми 

Проектом наказу пропонується викласти у новій редакції Розрахунок 

частки сільськогосподарського виробництва (далі – Розрахунок). 

Розрахунок доповнено показником, відповідно до якого корегується 

загальна сума доходу сільськогосподарського товаровиробника, а саме «сума 

доходу від курсових різниць за залишками грошових коштів на валютних 

рахунках, дебіторською заборгованістю за реалізовану сільськогосподарську 

продукцію власного виробництва та продуктів її переробки». 

Крім того, окремі статті розрахунку приведені у відповідність до норм 

бухгалтерського обліку. 
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Зазначені зміни дозволять врегулювати ситуацію, що виникла через 

суттєву зміну курсу гривні до долару, та забезпечити сільськогосподарським 

товаровиробникам отримувати податкову пільгу відповідно до статті 291 

Податкового кодексу України.  

VІ. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від 

ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи 

місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні 

проваджувати або виконувати ці вимоги 

Для впровадження та виконання вимог проекту наказу органи виконавчої 

влади, фізичні та юридичні особи не будуть нести додаткові витрати. 

VІІ. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта 

Строк дії проекту наказу починається з моменту набрання ним чинності 

та до закінчення строку дії спрощеної системи оподаткування. 

Відповідно статті 291 Податкового кодексу України сільськогосподарські 

товаровиробники (частка сільськогосподарського виробництва яких складає 

75% і більше) можуть обрати спрощену систему оподаткування. Такі 

сільгосптоваровиробники відносяться до 4 групи платників єдиного податку. 

Даний режим оподаткування діє на постійній основі. 

VІІІ. Визначення показників результативності регуляторного акта 

Для визначення результативності регуляторного акта пропонується 

встановити такі показники: 

розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних 

цільових фондів, пов’язаних з дією акта; 

обсяг експорту сільськогосподарської продукції; 

зміна курсу національної валюти; 

кількість суб’єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких 

поширюватиметься дія акта; 

обсяги коштів, отриманих від реалізації сільгосппродукції та їх частка у 

загальному доході. 

ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься 

відстеження результативності дії регуляторного акта 

Планується здійснювати базове та повторне відстеження 

результативності дії наказу. 

Базове відстеження результативності дії наказу буде здійснюватися у 

вересні 2023 року. 
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Повторне відстеження планується проводити щорічно на початку 

чергового бюджетного року, в результаті якого відбуватиметься порівняння 

показників базового та повторних відстежень. 

Відстеження результативності дії наказу буде проводитися Фінансово-

економічним департаментом Мінагрополітики шляхом аналізу інформації 

Державної податкової служби України, Державної митної служби України та 

статистичних даних. 

 

 

Міністр аграрної політики 

та продовольства України         Микола СОЛЬСЬКИЙ  

 

______________ 2022 р. 


